kojom uzmažemo stvoriti ideje kakve putem sjetila uopće nije moguće steći – primjerice, ideju šupljine ili rupe ili pak ideju neprotežne i nedjeljive točke itd.

Boškovićevim riječima: »Atque idcirco quotiescumque punctum nobis animo sistimus, nisi reflexione utamur, habemus ideam globuli cujusdam perquam exigui, sed tamen globuli rotundi, habentis binas superficies oppositas distinctas. / Quamobrem ad concipiendum punctum indivisibile, et inextensem; non debemus consulere ideas, quas immediate per sensus hausimus; sed eam nobis debemus efformare per reflexionem. Reflexione adhibita non ita difficulter efformabimus nobis ideam ejusmodi. Nam inprimis ubi et extensionem, et partium compositionem conceperimus; si utranque negemus; jam inextensi, et indivisibilis ideam quandam nobis comparabimus per negationem illam ipsam eorum, quorum habemus ideam; uti foraminis ideam habemus utique negando existentiam illius materiae, quae deest in loco foraminis. /.../ En igitur per reflexionem acquisitam ideam punctorum realium, materialium, indivisibilium, inextensorum, quam inter ideas ab infantia acquisitas per sensus incassum quaerimus.«⁴

Postoje, dakle, u našem duhu, prema Boškoviću, ideje kakve kroz sjetila nije moguće steći, ideje koje sežu preko granica sjetilne moći te se u svome nastanku temelje na nadosjetilnoj moći refleksije (koliko god da im je možda povod uvijek neka od ideja stečenih kroz sjetila – o čemu se Bošković izravno ne izjašnjava, na što međutim ipak upućuje – na neki neizravan način – njegovo odbacivanje tzv. urođenih ideja⁵).

conjungi possunt, ut plerumque, ubi aliena legimus scripta, audimus narrata, vel scribenda, et narranda imaginamur, vel conjungi nequeunt, ut ideae omnes impossibilium, ac monstrorum plurimorum, quae sibi confignit ea facultas mentis, quam appellamus *Phantasiam*.« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I, str. 15). Usp. također dotične Stayeve stihove: »Mens formarum opifex nectit, disjungit, et auget, / Extendit, minuit, transformat, et undique versat / Omnimodis, certo sine fine, sine ordine certo, / Olli ut collibitum est nimirum, aut fors tulit ipsa. / Non tot monstra parit nutrix invisa ferarum / Inter arenosos montes, exustaque saxa / Africa, quot nostro portenta informia surgunt / Saepe animo; pugnant contra, et stabulantur ibidem. / Discordesque novant alieno semine foetus.« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I, stihovi 309–317, str. 15–16).

⁴ Usp. Bošković, *Theoria philosophiae naturalis*, br. 132–137, str. 60–61.

⁵ O Boškovićevu odbacivanju tzv. urođenih ideja usp. u: F. Marković, »Filosofijski rad Rujera Josipa Boškovića«, str. 545–547; u: Oster, *Roger Joseph Boscovich als Naturphilosoph*, str. 46; te u: Škarica, *Spoznaja i metoda u Rudera Boškovića*, str. 33–55.

Teorija

Boškovićeva opća fizikalna teorija⁶ svu tvar razlaže na točke rasute u prostoru, posve nedjeljive i neprotežne⁷ – nasuprot Newtonovim protežnim elementarnim česticama tvari.⁸ Kretanje tih točaka tvari – njihovo mjesno kretanje, premještaj (*motus localis, locomotio*, mijenu mjesta tijekom vremena) – Bošković pritom drži posve ovisnim o njihovim međusobnim udaljenostima (kako u pogledu njegove brzine tako i u pogledu njegova smjera),⁹

⁶ Sâm Bošković zove je teorijom (uzajamnih) sila, *virium (mutuarum) theoria*. Opsežno o njoj razlaže npr. u: *De lumine II*, br. 1–54, str. 1–23, u: *De continuitatis lege*, br. 158–174, str. 73–80, u: *Theoria philosophiae naturalis*, br. 10, str. 6, i drugdje.

⁷ Usp. Bošković, *De viribus vivis*, br. 61, str. 45: »... ultimo resolvantur corpora in puncta quaedam, quae partes non habeant, ac proinde continuam extensionem nec habeant, nec componant.« Usp. takoder Bošković, *De lumine II*, br. 8, str. 3: »Nam in primis oportet prima materiae elementa esse puncta indivisibilia, et inextensa ... prima ipsius materiae elementa partes sibi contiguas non habent, ex quibus coalescant, sed sunt puncta indivisibilia, et inextensa a se invicem per aliquod intervallum disjuncta.« Usp. takoder Bošković, *De materiae divisibilitate*, br. 12, str. 151: »Prima materiae elementa, ex quibus ea primo componitur, et in quae ultimo resolvi potest, concipio esse puncta ita indivisibilia, ut nec partes habeant, nec spatium extensem occupent; sed singula sint in singulis spatii punctis mathematicis omni et extensione, et dimensione carentibus.« Usp. takoder Bošković, *De continuitatis lege*, br. 159, str. 74: »Inde colligimus materiam constare ex punctis prorsus indivisibilibus, a se invicem aliquo finito intervallu distantibus.« Usp. takoder Bošković, *Theoria philosophiae naturalis*, br. 7, str. 4: »Prima elementa materiae mihi sunt puncta prorsus indivisibilia, et inextensa, quae in immenso vacuo ita dispersa sunt, ut bina quaevis a se invicem distent per aliquod intervallum, quod quidem indefinite augeri potest, et minui, sed penitus evanescere non potest, sine compenetratione ipsorum punctorum: eorum enim contiguitatem nullam admitto possibilem; sed illud arbitror omnino certum, si distantia duorum materiae punctorum sit nulla, idem prorsus spatii vulgo concepti punctum indivisibile occupari ab utroque debere, et haberri veram, ac omnimodam compenetrationem. Quamobrem non vacuum ego quidem admitto disseminatum in materia, sed materiam in vacuo disseminatam, atque innatantem.«

⁸ Usp. Newton, *Principia*, str. 554: »Extensio, durities, impenetrabilitas, mobilitas et vis inertiae totius oritur ab extensione, duritate, impenetrabilitate, mobilitate et viribus inertiae partium: et inde concludimus omnes omnium corporum partes minimas extendi et duras esse et impenetrabiles et mobiles et viribus inertiae praeditas.«

⁹ Usp. Bošković, *De materiae divisibilitate*, br. 181, str. 236–237: »Ut nimurum praesentia, et contactus unius corporis advenientis cum una quadam velocitate ad corpus aliud est per Cartesianos aliosque, qui occasionalium causarum theoriam sequuntur occasio, qua posita, Deus motum in illo altero corpore progignit; ita quaedam determinata distantia potest itidem esse ejusmodi occasio producendi accessum, et alia quaedam recessum; neque enim difficilius est determinatam quandam distantiam assumere pro occasione, quam distantiam nullam.« (istaknuo D. Š.) Usp. takoder Bošković, *De continuitatis lege*, br. 163, str. 76: »Miramur autem tantam difficultatem apud nonnullos haberi in admittenda hujusmodi determinatione assumente pro conditione certam distantiam, cum ii omnes admittant similem prorsus determinationem mutandi statum, ubi distantia sit nulla, ortam ex impenetrabilitate, quam censem agere in immediato contactu. Num est captu facilior, praejudiciis depositis, determinatio sive a materiae natura profluens, sive a libera Dei voluntate, assumens pro conditione potius distantiam zero, quam distantiam determinatam quamcumque?« (istaknuo D. Š.) Usp. takoder Bošković, *Theoria philosophiae naturalis*,

naglašavajući da je tu ovisnost (kretanja točaka tvari o njihovoj međusobnoj udaljenosti) moguće izraziti jednom jedinom algebarskom jednadžbom (formulom) i prikazati je jednom jedinom geometrijskom krivuljom.¹⁰ Ona je dakle zakonita (a ne slobodna) i sažima se matematičkim putem u jedinstven prirodni zakon, koji je ujedno i opći, te vrijedi za sve točke tvari bilo gdje i bilo kad.

Dostaje tako da se točke tvari (bilo koje, bilo gdje i bilo kad) nađu na nekoj međusobnoj udaljenosti i već samim tim (bez ikakva stvarnog, fizičkog djelovanja) one će biti određene (determinirane) primicati se jedna prema drugoj, ili pak odmicati se jedna od druge, nekom točno određenom brzinom.¹¹ Nema, dakle, nikakva stvarnog, fizičkog djelovanja koje bi ih potaklo

br. 102, str. 47: »Illud sane mihi est evidens, nihilo magis occultam esse, vel explicatu, et captu difficilem productionem motus per hasce vires *pendentes* a certis distantiis, quam sit productio motus vulgo concepta per immediatum impulsum, ubi ad motum determinat impenetrabilis, quae itidem vel a corporum natura, vel a libera conditoris lege repeti debet.« (istaknuo D. Š.)

¹⁰ Usp. Bošković, *Theoria philosophiae naturalis*, br. 9, str. 5: »Censeo igitur bina quaecunque materiae puncta determinari aequae in aliis distantiis ad mutuum accessum, in aliis ad recessum mutuum, quam ipsam determinationem appello vim, in priore casu attractivam, in posteriore repulsivam, eo nomine non agendi modum, sed ipsam determinationem exprimens, undecunque proveniat, cuius vero magnitudo mutatis distantiis mutetur et ipsa secundum certam legem quandam, quae per geometricam lineam curvam, vel algebraicam formulam exponi possit, et oculis ipsis, uti moris est apud Mechanicos, repraesentari.« Usp. također Bošković, *Theoria philosophiae naturalis*, br. 11, str. 6: »Hujusmodi lex primo aspectu videtur admodum complicata, et ex diversis legibus temere inter se coagmentatis coalescens; at simplicissima, et prorsus incomposita esse potest, expressa videlicet per unicam continuam curvam, vel simplicem Algebraicam formulam.« Opsežno o toj formuli i krivulji Bošković razlaže u *De lege virium*, br. 55–124, str. 22–42, u *Theoria philosophiae naturalis*, br. 167–188, str. 77–86, i drugdje.

¹¹ Usp. Bošković, *De viribus vivis*, br. 14, str. 12–13: »Quanquam autem hic et actionis, et generationis nomine utimur; tamen nulla vera, et physica actione, aut productione est opus, in ea generatione velocitatis in actu primo; ut ipsa celeritas juxta ideam, quam de ea tradidimus, non est aliquid, quod physicè producatur, et de novo adveniat. Habetur abunde per praesentem combinationem illius vel legis, vel exigentiae conditionatae, in qua vis inertiae sita est, et illius alterius, in qua sita est potentia ipsa, ac per circumstantiam loci, vel aliam ejusmodi, quae conditionem in potentia ipsa imbibitam determininet. Sic Gravitas per Newtonianos est quaedam vel determinatio ipsorum corporum naturae, vel potius libera Dei lex, qua si bina corpora posita sint in quacunque distantia etiam in vacuo, statim acquirant determinationem accedendi ad se invicem, et acquirendi novam celeritatem in actu secundo eo majorem, quo minus est quadratum distantiae. Intelligantur ea corpora existere: intelligatur vis inertiae, qua priorem celeritatem retineant si nulla potentia agat: intelligatur tanta determinata distantia; intelligitur genita nova celeritas in actu primo, determinatis conditionibus omnibus: et intelligetur nova celeritas perpetuo advenire, si intelligantur perpetuo determinari conditiones eadem. Nulla in hac idea involvit vera productio cujusdam, quod sit velocitas in actu primo, nulla actio physica; quod quidem hic semel ita praemittimus, ut intelligatur semper, quo sensu actionem velocitatis generativam accipiamus. Usp. također Bošković, *Supplementum I.* 14, 137: »In hac sententia nullum materiae punctum exercet in aliud punctum ullam actionem physicam« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I, str. 371).